Rationem studiorum Aristarchi Homericorum in luce clarissima collocavit Carolus Lehrs libro Regiomontii Prussorum 1833 edito. Nos pro consilio nostro pauca de Aristarcho narrabimus. Tractavit Aristarchus multos poëtas Graecos praeter Homerum: Hesiodum, Archilochum, Alcmanem, Alcaeam, Anacreontem, Pindarum, Aeschylum, Sophoclem, Euripidem, Ionem, Aristophanem. Homerica Aristarchi studia quibus continebantur librorum triplex est genus: primum editionum (*ἐκδόσεων*), alterum commentariorum (*ὑπομνημάτων*), tertium

dissertationum (*συγγραμμάτων*). Editiones fuerunt duae; utriusque fundus erat Zenodotea. Rejecit ille cum Zenodoto omnia carmina ad Homerum relata praeter Iliadem et Odysseam; Odysseae extremam partem a versu ψ 297, quam Zenodotus genuinam crediderat, cum praeceptore suo Aristophane eum damnasse testantur scholia et Eustathius ad ψ 296; nihilo secius vicenorum quaternorum librorum divisionem a Zenodoto profectam retinuit; ubicunque in lectione constituenda recessit a Zenodoto, *διπλῆς* (intell. *γραμμῆς*) *περιεστιγμένης* signum (⊕) versui praefixit. Usus obeli (—) a Zenodoto mutuatus esse Aristarchus in fragmento Scholiis Iliacis Bekkeri praemisso p. III narratur; praefixit eum ut Zenodotus versibus spuris. Saepius autem quam accidere vidisset, ut idem versus alio loco ab ipso Homero esset positus, alio loco ab interpolatore, ejusmodi versibus ubicunque legerentur praefixit *ἀστερίσκον* (✕); tales igitur versus ubi interpolatori debere videbantur, asteriscum et obelum habebant, *ἀστερίσκον σὺν ὀβελῷ* sive *μετ' ὀβελῷ* (✕ —). Astorisco jam Aristophanes Byzantius usus esse traditur, sed prorsus diversa ratione. Sunt porro loci nonnulli, his quibus eadem cogitatio plenius versibus ita videtur enarrari, ut rejiciendam quidem alteramutram enarrationem esse pateat, utra tamen rejicienda sit non pateat; in his locis praefixit Aristarchus prioribus versibus singulis τὸ *ἀντίστυγμα* (⊖), posterioribus τὴν *στιγμὴν* (•). Longe frequentissimus autem erat usus diplae purae (⊘), τῆς *ἀπεριστίκτου* s. *καθαρᾶς διπλῆς*, quae saepius τῆς *ἀπεριστίκτου* epitheto omisso dicitur ἢ *διπλῆ*. Toto coelo ea diversa est a dipla punctata. Primus pura dipla usus esse fertur Leagoras Syracusanus. Hunc Isidorus et anecdotum Parisinum apud Osannum Anecd. Rom. p. 330 puram diplomam apposuisse narrat iis locis, qui Olympum Homero montem et a Coelo (τῷ *ὀυρανῷ*) diversum esse docerent. Aristarchus amplificato usu signum praefixisse narratur magno versuum numero ad varias res notandas memorabiles, quarum longos conficiunt catalogos. Quod equidem non recte fieri crediderim; nam si varias res memorabiles diplis notare voluisset Aristarchus, Iliadis et Odysseae versibus omnibus diplae fuissent praefigendae. Neque enim in Iliade ullum neque in Odyssea periti legunt ver-

sum, quin aliquid memorabile inesse animadvertant. Circumspicienda alia definitio. Discedere mihi videntur versus diplis puris notati in duas partes, quarum altera versuum est eorum, quibus in aliorum locorum *κρίσει* usus fuit Aristarchus, altera eorum, quibus aliunde lucem attulit. Nonnulli reperiuntur loci, qui ad utramque pertinent classem; et enim aliis locis lucem afferunt et accipiunt ex aliis. Esse vero non infitior multos versus diplis notatos, quos utri classi adscribat primo ad spectu imperitus haereat; alius tamen inquirenti hi omnes, opinor, aut in alteram aut in utramque abire videbuntur. Sunt enim rationes quaedam atque vicissitudines, quae discretis quidem verbis in scholiis non exponuntur eheu misere laeratis.

Multas diplas puras Aristarchus posuit eo consilio ut notaret viros illustres perperam esse interpretatos, lectione varia fuisse deceptos, dissensisse in suis ipsorum scriptis ab Homero. Et locos ipsos Homeri qui male habiti essent aut sprete pro more suo signavit et eos locos unde salutem existimaret petendam. Sic notatos videmus grammaticos, philosophos, historicos, artifices, poetas. Poetae ubi complures notantur una, plerumque non enumerantur nomina in scholiis, sed dipla esse narratur *πρὸς τοὺς νεωτέρους* intell. ποιητῶν. Vide e. g. *A* 5. 6. 59. 71. 270. 572. Poetae quid de locis Homeri statuerint ratio potissimum imitationis docuit Aristarchum. In grammaticis, adversus quos purae diplae tendunt, Zenodotus quoque est; nam punctatas diplas solis versibus his praefixit Aristarchus, in quibus scriptura sua recederet a Zenodotea.

Etiam Aristarchus, prout Zenodotus, multos versus ne scripsit quidem. Versus omissos nonnullos diplis puris notatos reperimus ad versus praecedentes positos; quales diplae in scholiis positae narrantur esse *ὅτι ὑποτάσσουσι τινες σίχρον* vel *σίχρον τοὺς δαίνα*. Vide e. g. *Θ* 168 *I* 140. Reperiuntur etiam versus, quos Zenodotus scripsit ut genuinos, Aristarchus ne scripsit quidem; vide *E* 807 *N* 808 *Σ* 136 *P* 456. His locis punctatam diplam fuisse ratio ipsa signorum clamat. In scholiis *E* 807 *N* 808 *Σ* 136 epitheto *τῆς περιεστιγμένης* omissio *διπλῆ* esse narratur, quo titulo plerumque puram indicari monui. Sed iisdem locis ad textum Iliadis praestantis-

simus codex A, de quo infra dicam, periostigmenen exhibet appictam. Quarto loco *P* 456 nec in scholiis signum nominatur, nec ad textum poetae appictum est.

Cumulari signa ita passus est Aristarchus, ut eidem versui appingerentur diversa; idem vero signum in eodem versu non iterandum duxit. Itaque non solum ubi plures inter se diversae causae idem signum requirerent, hoc signum semel tantum posuit, sed etiam ubi de alia re punctata, de alia pura diplaponda esset, juxta punctatam adscribere supersedit puram, atpote cujus signum punctatae inesse videretur. Puram igitur et punctatam diplam nusquam consociavit; ea sola exceptio est; praeterea diversa signa non dubitavit ita cumulare, ut ratio eorum atque natura ferebat.

Signorum criticorum ratio quam egregie applicata sit ad universae Aristarchaeae *κρίσεως* leges ii intelligunt, qui leges ipsas perspectas habent. Cognitionem signorum non sola scholia suppeditant, sed variarum tabularum cum illis comparatio variis in libris perscriptarum, quibus explicationes signorum continentur. Qui fontes aliis aliis inquinati sunt erroribus. Tabulas quas dixi Fridericus Osannus peculiari tractavit libro qui Anecdota Romani prae se fert titulum Gissaeque est editus 1851. Quem librum ut conferre necesse est ita cavere conferrando ne decipiariis; magnis enim congestis doctrinae copiis errasse in multis videtur auctor doctissimus.

Venio ad alteram Homericorum Aristarchi operum classem, τὰ ὑπομνήματα, commentarios, qui non in margine Homericis textus perscripti erant, sed propriis voluminibus. Eorum duplex est genus: τὰ κατ' Ἀριστοφάνην ὑπομνήματα Ἀριστάρχου et τὰ ὑπομνήματα mere dicta. Priora, quae uno tantum loco commemorantur, Schol. B 133, eo tempore, quo Aristarchus ipse editionem nondum confecerat, ad magistri Aristophanis editionem scripta esse patet; primum eum fuisse conjicias Homericum Aristarchi librum. Altera ὑπομνήματα ad priorem suam ipsius editionem Aristarchus scripsit; editionem posteriorem commentariis caruisse, quod quantum scio nullus dum edixit, scholiorum nonnulli loci docent a viris doctis minus recte tractati. Sic e. g. ad vs. *Z* 4 in codice A hocce legitur scholium: ἡ διπλῆ, ὅτι ἐν τοῖς ἀρχαίοις ἐγγράφοις „μεσσηγυς

ποταμοῖο Σκαμάνδρον καὶ στομαλλίνης. διὸ καὶ ἐν τοῖς ὑπομνήμασι φέρεται. καὶ ὕστερον δὲ περιπεσῶν ἔγραψε „μεσσηγῆς Σιμόεντος ἰδὲ Ζάνθοιο ῥοάων“. τοῖς γὰρ τοῦ ναυστάθμου τόποις ἢ γραφῇ συμφέρει, πρὸς οὓς μάχονται. Corruptum esse patet illud ἐν τοῖς ἀρχαίοις. Quae enim sequuntur καὶ ὕστερον δὲ περιπεσῶν ἔγραψε docent initio scholii priorem Aristarchi lectionem fuisse expositam, non codicum antiquorum scripturam. Latere patet in vocabulo ἀρχαίοις Aristarchi nomen, quod varias passum est corruptelas, ut e. g. schol. A T 365—68 pro αὐτῶν τοὺς ἀριθμούς legendum esse constat αὐτοὺς τὸν Ἀρίσταρχον. Nostro loco Lehrs Arist. p. 231 et in Friedlaenderi Aristonico p. 117 pro ἐν τοῖς ἀρχαίοις legendum esse suspicatur ἐν ταῖς Ἀρισταρχείαις. Quam emendationem quominus probemus impedit primum tempus plusquamperfectum verbi ἐγγράψατο, dein id, quod verba διὸ καὶ ἐν τοῖς ὑπομνήμασι φέρεται sic sensum habent nullum. Obsuit viro egregio idem hoc loco quod multis aliis, nimiam dico contemptionem omnium scholiorum quaecumque in codice A non leguntur. Ad Z 4 in codd. BLV scriptum legitur scholium hocce: πρότερον ἐγγράψατο „μεσσηγῆς ποταμοῖο Σκαμάνδρον καὶ στομαλλίνης“. ὕστερον δὲ Ἀρίσταρχος ταύτην τὴν γραφὴν εὐρῶν ἐπέκρινεν. Χάρης δὲ γράφει „μεσσηγῆς ποταμοῖο Σκαμάνδρον καὶ Σιμόεντος“. Cogitationum series eadem est quae in scholio A, verba concinnant ita, ut eundem utriusque scholii fontem esse negari non possit. Quodsi contuleris scholii BLV verba πρότερον ἐγγράψατο „μεσσηγῆς κτέ. . . ὕστερον δὲ Ἀρίσταρχος ταύτην τὴν γραφὴν κτέ. cum scholii A quae illis respondent verbis ἢ διπλῆ ὅτι ἐν τοῖς ἀρχαίοις ἐγγράψατο „μεσσηγῆς κτέ. . . καὶ ὕστερον δὲ περιπεσῶν ἔγραψε, non dubitabis, opinor, quin rescribendum sit in scholio A ἢ διπλῆ ὅτι ἐν τῇ προτέρᾳ τῶν Ἀρισταρχείων ἐγγράψατο „μεσσηγῆς κτέ. Vox Ἀρισταρχείων per compendium scripta fuit in aliquo codice Ἀρχῶν; hoc esse ἀρχαίων putabat alius librarius; quod quum statueret non intellexit quid sibi vellent verba ἐν τῇ προτέρᾳ; ea igitur corrupta ducens pro ἐν τῇ προτέρᾳ τῶν Ἀρχῶν descripsit ἐν τοῖς ἀρχαίοις. Quo facto quae insequuntur διὸ καὶ ἐν τοῖς ὑπομνήμασι φέρεται sensu suo privati